
 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 
 
 

OGGETTO: Manifestazione "Trieste Estate 2014": affido alla Bonawentura Soc. Coop. di Trieste  
della rappresentazione presso il Museo Ferroviario di Trieste  Campo Marzio V. G. 
Cesare 1 di n. 3 repliche (18, 19 e 20 luglio 2014) dello spettacolo "Svevo & friends. 
Blues Explosion" a cura della compagnia del Pupkin Kabarett e n. 1 spettacolo (6 
agosto 2014)  "Pupkin Kabarett" a cura della omonima compagnia a B.go San Sergio 
Biblioteca Comunale S. Mattioni via Petracco 10 e n. 1 spettacolo (10 agosto 2014) 
"Pupkin Kabarett" a cura della omonima compagnia a S. Giacomo Biblioteca 
Comunale P.A. Quarantotti Gambini via delle Lodole 7/a. Impegno di spesa presunta 
pari a euro 11.990,000 IVA 10 % compresa  CIG N. XA80F2B963 Prot. corr. 20° - 
21/1/46-6/2014 - sez. 2393 

Allegati: DUVRI_spettacoli_2014_FIRMATO.pdf 

clausole_bonawentura.pdf 

 
 

SOTTOSCRIZIONI 

 

L’atto: 

 

 

REG. DET. DIR. N. 2247 / 2014 

adottato il 11/07/2014 16:18:26 

esecutivo il 14/07/2014 15:31:15 

 
è stato sottoscritto digitalmente: 
 
- ai fini dell’adozione: 



Firmatario Data Firma 
Lorenzut  Fabio 11/07/2014 16:18:26 

 
 
- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 14/07/2014 15:31:15 da 
Tirrico  Giovanna. 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 20 e successivi del Capo II° - Documento informatico e 
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 



Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Adriano Dugulin Tel: 0406758728 E-mail: DUGULIN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2247 / 2014 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO SPORT 

 
REG. DET. DIR. N. 2247 / 2014 

 
Prot. corr. 20° - 21/1/46-6/2014 - sez. 2393 
 
OGGETTO: Manifestazione "Trieste Estate 2014": affido alla Bonawentura Soc. Coop. di Trieste  della 
rappresentazione presso il Museo Ferroviario di Trieste  Campo Marzio V. G. Cesare 1 di n. 3 repliche 
(18, 19 e 20 luglio 2014) dello spettacolo "Svevo & friends. Blues Explosion" a cura della compagnia del 
Pupkin Kabarett, n. 1 spettacolo (6 agosto 2014)  "Pupkin Kabarett" a cura della omonima compagnia 
a B.go San Sergio Biblioteca Comunale S. Mattioni via Petracco 10 e n. 1 spettacolo (10 agosto 2014) 
"Pupkin Kabarett" a cura della omonima compagnia a S. Giacomo Biblioteca Comunale P.A. 
Quarantotti Gambini via delle Lodole 7/a. Impegno di spesa presunta pari a euro 11.990,000 IVA 10 % 
compresa  CIG N. XA80F2B963. 
 

IL DIRIGENTE  
 

Richiamate 
- la D.G. n. 207 dd. 26 maggio 2014 con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato  la 
realizzazione della manifestazione “Trieste Estate 2014” e ha disposto di dare avvio alle procedure 
programmatorie e organizzative da parte dei competenti Uffici; 

- la D.G. n. 256 dd. 20 giugno 2014 con la quale l’Amministrazione, tra l’altro, ha approvato il 
programma della manifestazione “Trieste Estate 2014” con l'indicazione delle iniziative finanziate dal 
Comune di Trieste, tra le quali gli spettacoli: 

spettacolo/evento/concerto luogo data 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

 
18/07/14 
 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

19/07/14 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

20/07/14 

“Pupkin Kabarett” a cura della omonima 
B.go San Sergio – 
Biblioteca Comunale S. 

06/08/14 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Adriano Dugulin Tel: 0406758728 E-mail: DUGULIN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2247 / 2014 

 

compagnia Mattioni  

“Pupkin Kabarett” a cura della omonima 
compagnia 

S. Giacomo – 
Biblioteca Comunale 
P.A. Quarantotti 
Gambini 

10/08/14 

  
dato atto che 

la Bonawentura Soc. Coop. (avente sede a Trieste in piazza Duca degli Abruzzi n. 3 – C.F./P.IVA 
00746370329) ha presentato in data 10.06.2014 un preventivo, conservato agli atti, relativo alla 
messinscena dei 5 spettacoli sopraindicati, comprensivi di cachet artisti, oneri contributivi e permessi 
SIAE per un importo di  euro 10.900,00 IVA esclusa; 
 
 precisato che 
l’affidamento degli spettacoli avviene alle condizioni di cui all’Allegato 1) (“Clausole per l'affido ..”) 
facente parte integrante del presente atto; 
 
 richiamati 

– l'art. 57, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 163/2006, che prevede si possano aggiudicare 
contratti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, 
il contratto possa essere affidato unicamente da un operatore economico determinato; 

– il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 4.10.2004, 
che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per 
l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che 
prevede, in ogni caso, si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 
 dato atto che  
l’operatore artistico è stato individuato in base alla sua unicità nel rappresentare lo spettacolo 
richiesto, in quanto in possesso di specifiche caratteristiche tecniche e artistiche in relazione al 
servizio da affidare, motivo per il quale risulta impossibile fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa), né appare possibile reperire al suo interno un soggetto avente le 
caratteristiche necessarie; 

 
 preso atto  
dell’esistenza di un limite alle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e 
rappresentanza per l'anno 2014 previsti all'art. 6, c.8, D.L. 78/2010; 
 
 considerato che 
la spesa in oggetto non rientra nel limite suddetto, in quanto è relativa alla manifestazione Trieste 
Estate, prevista nei documenti di programmazione dell'Ente (Relazione previsionale e programmatica 
2013-2015), è svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente (DPR 194/1996) e si tratta di 
attività consolidata a partire dal 2004; 

 

 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Adriano Dugulin Tel: 0406758728 E-mail: DUGULIN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2247 / 2014 

 

 atteso che  

l'Amministrazione ha redatto un Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze, allegato al 
presente provvedimento, recante una valutazione ricognitiva in generale dei rischi standard relativi 
alla tipologia delle attività, che potrebbero potenzialmente essere collegate alla messinscena teatrale 
prevista dei 5 spettacoli curati dalla Compagnia Pupkin Kabarett nell'ambito della rassegna “Trieste 
Estate 2014” presso il Museo Ferroviario e le aree esterne delle Biblioteche S. Mattioni e P.A. 
Quarantotti Gambini; 

 

ritenuto 
di affidare alla Bonawentura Soc. Coop. (avente sede legale avente sede a a Trieste in piazza Duca degli 
Abruzzi n. 3 – C.F./P.IVA 00746370329 ) la messinscena dei seguenti spettacoli: 
 

spettacolo/evento/concerto luogo data 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

 
18/07/14 
 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

19/07/14 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

20/07/14 

“Pupkin Kabarett” a cura della omonima 
compagnia 

B.go San Sergio – 
Biblioteca Comunale S. 
Mattioni  

06/08/14 

“Pupkin Kabarett” a cura della omonima 
compagnia 

S. Giacomo – Biblioteca 
Comunale P.A. 
Quarantotti Gambini 

10/08/14 

 
nell’ambito della manifestazione “Trieste Estate 2014”, alle condizioni di cui all’Allegato 1), firmate per 
accettazione, facenti parte integrante del presente atto, verso l’importo complessivo di Euro 
10.900,00.- IVA esclusa, pari a un totale di euro 11.990,00.- IVA 10 % compresa (importo 
comprensivo di cachet artisti, oneri contributivi e permessi SIAE); 
 
 atteso che 
il pagamento avverrà a seguito di presentazione di fattura ad avvenuta completa messinscena degli 
spettacoli; 
 
 constatato che dal 1° gennaio 2014 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
 dato atto che  
Trieste Estate rappresenta una possibilità di offrire occasioni lavorative ad un mondo culturale e 
teatrale che sta attraversando un momento di grave crisi e l'eventuale mancata realizzazione 
dell'attesa tradizionale manifestazione estiva porterebbe ad un danno all'immagine per 
l'Amministrazione comunale, anche in relazione ai contatti intercorsi a livello internazionale, che 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Adriano Dugulin Tel: 0406758728 E-mail: DUGULIN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2247 / 2014 

 

prevedono attività di scambio culturale di spettacoli prodotti per le rassegne estive; 
 
 visti 
- l’art. 107 e l’art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione 
dell’atto; 

- la determinazione dirigenziale n. 24/2014 con la quale il Direttore dell'Area Educazione Università 
Ricerca Cultura e Sport ha avocato a sé la competenza in merito agli adempimenti relativi alla 
manifestazione Trieste Estate 2014 e delegato la medesima al Direttore del Servizio Sport, dott. 
Adriano Dugulin, autorizzando lo stesso ad assumere impegni di spesa sul capitolo 1624 
“Prestazioni di servizi per manifestazioni estive”, sul capitolo 1628 “Imposte e tasse per 
manifestazioni estive” e sul capitolo 1641 “Trasferimenti per manifestazioni estive” per la 
realizzazione di Trieste Estate 2014, fermo restando il potere sostitutivo in caso di sua assenza; 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa: 
 
1. di autorizzare la spesa di euro 11.990,00.- IVA 10 % compresa per la messinscena delle seguenti 

rappresentazioni nell’ambito di Trieste Estate 2014: 
spettacolo/evento/concerto luogo data 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

 
18/07/14 
 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

19/07/14 

“Svevo & friends. Blues Explosion” a cura della 
compagnia del Pupkin Kabarett  

Museo Ferroviario di 
Trieste  

20/07/14 

“Pupkin Kabarett” a cura della omonima 
compagnia 

B.go San Sergio – 
Biblioteca Comunale S. 
Mattioni  

06/08/14 

“Pupkin Kabarett” a cura della omonima 
compagnia 

S. Giacomo – Biblioteca 
Comunale P.A. 
Quarantotti Gambini 

10/08/14 

 
2. di affidare la rappresentazione degli spettacoli di cui al punto 1. alla Bonawentura Soc. Coop. 

(avente sede legale avente sede a a Trieste in piazza Duca degli Abruzzi n. 3 – C.F./P.IVA 
00746370329 ) verso l’importo complessivo di Euro 10.900,00.- IVA esclusa, pari a un totale di 
euro 11.990,00.- IVA 10% compresa (importo onnicomprensivo in cui sono inclusi i cachet artisti, 
oneri contributivi e permessi SIAE), alle condizioni di cui all’Allegato 1), sottoscritte per 
accettazione, facenti parte integrante del provvedimento; 

3. di attestare che la spesa in oggetto è relativa alla manifestazione Trieste Estate prevista nei 
documenti di programmazione dell'Ente (Relazione previsionale e programmatica 2013-2015), è 
svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente (DPR 194/1996) e che trattasi di attività 
consolidata a partire dal 2004; 

4. di dare atto che per la realizzazione degli spettacoli è stato predisposto un Documento generale 
di Valutazione dei Rischi Interferenziali, valido per la manifestazione Sere Estate 2014 e 



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento: dott. Adriano Dugulin Tel: 0406758728 E-mail: DUGULIN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: SIRUGO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2247 / 2014 

 

consegnato in copia all'affidatario prima delle rappresentazioni; 
5. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di fattura ad avvenuta completa 

esecuzione degli spettacoli; 
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.990,00.- IVA 10 % compresa ai capitoli di seguito 

elencati :   
Ann
o 

Cap Descrizione CE Sottoc
onto 

SIOP
E 

Progra
mma 

Progett
o 

C/S Importo Note 

201
4 

0000162
4 

PRESTAZI
ONI DI 
SERVIZI 
PER 
MANIFEST
AZIONI 
ESTIVE 

EG401 00019 1308 00604 00001 C 11.990,00   

 
 Allegati: n. 2 

 
PER IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

                IL DIRETTORE DI AREA  
                 - dott. Fabio Lorenzut - 

 

Trieste, vedi data firma digitale 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO

CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E

DATA FIRMA: 11/07/2014 16:18:23

IMPRONTA: 7486F2A92DEB62AF3FAD6C608492D8A2A33467F614E725F1D09AC8601603B14E

          A33467F614E725F1D09AC8601603B14E5908DDAD3260FA3806A2387813CEBA66

          5908DDAD3260FA3806A2387813CEBA666BF48519E4DE7D062E11870B87905A8F

          6BF48519E4DE7D062E11870B87905A8FA87602DB6B83EE9A6D4736D38A7D2621







Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO

CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E

DATA FIRMA: 11/07/2014 16:19:06

IMPRONTA: 5A11D2EA9CE8FD7D5357C59C9A68A1D28DD521DDBD526146EDF698FBE4617B4D

          8DD521DDBD526146EDF698FBE4617B4DE8267E78EBA4544F1E9F53BF2BCB71B5

          E8267E78EBA4544F1E9F53BF2BCB71B573A84C31291A8AEDE96270FE639470F0

          73A84C31291A8AEDE96270FE639470F01FAF8AAF36B965FDE48E9586F8D22F99



















Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO

CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E

DATA FIRMA: 11/07/2014 16:19:42

IMPRONTA: 04F78079CB11AEA3A30C8267FADF5D22C243C8E293033940D10FE7CF0C11D1FB

          C243C8E293033940D10FE7CF0C11D1FB14EABECDAEB9CA262CD3ED93E65416AA

          14EABECDAEB9CA262CD3ED93E65416AA15939CD037D6DCDEDDD371F66B1B34EF

          15939CD037D6DCDEDDD371F66B1B34EFD614791950DA3EA958BAB7ABA7FA87E5



 

 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 

 

REG. DET. DIR. N. 2247 / 2014 
 

OGGETTO: Manifestazione "Trieste Estate 2014": affido alla Bonawentura Soc. Coop. di Trieste  
della rappresentazione presso il Museo Ferroviario di Trieste  Campo Marzio V. G. 
Cesare 1 di n. 3 repliche (18, 19 e 20 luglio 2014) dello spettacolo "Svevo & friends. 
Blues Explosion" a cura della compagnia del Pupkin Kabarett e n. 1 spettacolo (6 
agosto 2014)  "Pupkin Kabarett" a cura della omonima compagnia a B.go San Sergio 
Biblioteca Comunale S. Mattioni via Petracco 10 e n. 1 spettacolo (10 agosto 2014) 
"Pupkin Kabarett" a cura della omonima compagnia a S. Giacomo Biblioteca 
Comunale P.A. Quarantotti Gambini via delle Lodole 7/a. Impegno di spesa presunta 
pari a euro 11.990,000 IVA 10 % compresa  CIG N. XA80F2B963 Prot. corr. 20° - 
21/1/46-6/2014 - sez. 2393 

Allegati:  

DUVRI_spettacoli_2014_FIRMATO.pdf 
clausole_bonawentura.pdf 

 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Numero Dato contabile E/S Anno Impegno/Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE Sottoconto Siope C/S Note 
20140004856 Impegno/

Accertam
ento 

S 2014 
    

00001624 11.990,00 
  

EG401 00019 1308 C 
  

 

  

 

 

 

VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL..  

 

 

 

 IL  RESPONSABILE DELLA P.O.  
CONTABILITA’ FINANZIARIA 

dott.ssa Giovanna Tirrico 

  

Trieste,  vedi data firma digitale  

 

 



 

 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO

CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M

DATA FIRMA: 14/07/2014 15:31:14

IMPRONTA: AE73AD5CD8698D81F9AA4485F048509D45E2F5CBBB79A83B555CF2A6F175FFD2

          45E2F5CBBB79A83B555CF2A6F175FFD28BA4120796BFA3DD6108318081F3B566

          8BA4120796BFA3DD6108318081F3B5669F662A91129756BB6C5B79A3902C2DCF

          9F662A91129756BB6C5B79A3902C2DCF22B6F9AE542F52AC40986EAB7D8EAAAD


